
 diário oficial Nº 34.687  69 Quarta-feira, 01 DE SETEMBRO DE 2021

FONTE: 0101 / ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30 = R$500,00 / VALOR 
TOTAL R$500,00 / PRAZO PARA APLICAÇÃO: 60 DIAS / COMPROVAÇÃO: 
15 DIAS / ORDENADOR DE DESPESAS DA UG ALTAMIRA: MICHEL CLEYTON 
DO CARMO SILVA

Protocolo: 698998

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

A PUBLICAÇÃO DO DIÁRIO OFICIAL Nº 34.686 DE 31/08/2021, 
REFERENTE A PORTARIA Nº 070/2021 - Protocolo: 698785.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE, EM 31 DE AGOSTO DE 2021.
JOSE ANTONIO SCAFF FILHO
Diretor – Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 699472

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 1495/2021-GAB/CORREG. 
BELÉM/PA 31 DE AGOSTO DE 2021.

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019 e;
CONSIDERANDO-SE as razões e motivos expostos no Despacho de Julga-
mento proferido nos autos;
RESOLVE:
Art. 1º – Arquivar, com fundamento no art. 224, “caput”, da Lei Estadual 
n.º 5.810/94, o Processo Administrativo Disciplinar referente ao exame 
dos atos e fatos de que trata o Processo nº. 2013/0000016520 (PAE 
nº. 2021/649439), acolhendo os termos e conclusões do Relatório Final 
lavrado pela Comissão Processante instaurada através da PORTARIA Nº. 
0713/2020-GAB/CORREG, de 15/07/2020, publicada no DOE nº. 34284 
de 17/07/2020. 
Art. 2º – Ratificar as recomendações e medidas previstas no item 5(Das 
Disposições Finais) do Despacho de Julgamento exarado nos autos.
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

Protocolo: 699184
PORTARIA Nº 1488/2021-DGAF/GAB/SEMAS, DE 31/08/2021

Nome: MARCOS FELIPE MACEDO CARDOSO
Matrícula: 57175881/1
Função: ASSISTENTE DE INFRAESTRUTURA
Concessão: 8 (oito) dias de afastamento decorrente de casamento
Período: 31/07/2021 a 30/08/2021
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 699195

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
AUTORIZAÇÃO: CONTRATAÇÃO AUTORIZADA EM 08/07/2021, ATRA-
VÉS DO PROCESSO Nº 2020/396397-SEMAS. NÃO ACARRETANDO ACRÉS-
CIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.
PERÍODO: 01/09/2021 A 31/08/2022
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - Agronomia
SERVIDOR: LARISSA FERREIRA DE LIMA MESCOUTO
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS

Protocolo: 695016

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 01489/2021-DGAF/GAB/SEMAS, DE 31/08/2021
Nome: JARDEL MARINHO DE AQUINO
Matrícula: 57194220/2
Cargo: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Concessão: 30 (trinta) dias de Licença Prêmio

Período Aquisitivo: 1ª parcela do triênio 2015/2018
Período de Gozo: 06/09/2021 a 05/10/2021.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 699181

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 015/2021
Autorizo nos termos do artigo 24, inciso IV da lei 8.666, de 21 de junho de 
1993, com suas posteriores modificações, a DISPENSA DE LICITAÇÃO, re-
ferente ao Processo nº 2021/869765 de 10 de agosto de 2021, que tem por 
objeto a contratação da empresa M. L. DIAS COMÉRCIO E PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS EIRELI, Inscrita no CNPJ nº 27.956.551/0001-80, com sede na 
Rua dos Caripunas, nº 3292, Bairro: Cremação, CEP: 66063-040, Belém/
PA, cujo objeto é a contratação de empresa especializada no fornecimento 
de ÁGUA MINERAL NATURAL, para atender as necessidades desta Secre-
taria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS, perfazendo 
o valor global estimado de R$ 26.000,00 (vinte e seis mil reais), conforme 
solicitação e fundamentação constante nos autos do referido processo.
Belém/PA, 30 de agosto de 2021
Raul Protázio Romão
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em exercício.

Protocolo: 699459

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1494/2021- GAB/SEMAS 31 DE AGOSTO DE 2021.
Objetivo: Realizar Vistoria técnica para acompanhamento dos serviços de 
reflutuação do Navio Haidar, no Porto de Vila do Conde..
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Barcarena/PA
Período: 31/08 a 01/09/2021 - 01 e ½ diária.
Servidores:
-8400928/1 - MARCOS ENOQUE LEITE LIMA - (Técnico Em Gestão De Meio 
Ambiente)
-57175269/1 - LINS SANDRO RESQUE DAMASCENO - (Técnico Em Gestao 
De Infra-Estrutura)
- 5092663/1 - RITA DE CASSIA NASCIMENTO CAVALCANTE - (Engenheiro 
Químico)
- 54191335/2 - IVAN ROBERTO SANTOS ARAUJO - (Técnico Em Gestão De 
Infra-Estrutura)
- 54181818/2 - LUIZ GUILHERME SOUZA DE MENEZES -(Motorista)
JÉSSICA BRILHANTE MACHADO / Diretora de Gestão Administrativa e 
Financeira, em exercício / PORTARIA Nº 1367/2021 de 18 de agosto de 
2021, publicada no DOE nº 34.676 do dia 20 de agosto de 2021.

Protocolo: 699164

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 1491/2021 GAB-SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício no uso das 
suas atribuições de acordo com a PORTARIA Nº 1367/2021 de 18 de agosto 
de 2021, publicada no DOE nº 34.676 do dia 20 de agosto de 2021;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/851192 DIMUC - SAGRH 
- SEMAS;
RESOLVE:
I – Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 1265/2021-GAB/SEMAS de 
10/08/2021, publicada no DOE Nº 34.675 do dia 19/08/2021, que 
concedeu diárias ao servidor citado na referida portaria.
Belém, 31 de agosto de 2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JESSICA BRILHANTE MACHADO
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício.

Protocolo: 699076

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE DECISÃO
PROCESSO: 5934/2015
NOME DO INFRATOR: ALANN GOMES DA COSTA
INFRAÇÃO: Art. 118, incisos I e VI, da Lei Estadual n° 5.887/1995.
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRINGIDOS: art. 31, parágrafo único e art. 81, 
do Decreto Federal nº 6.514/2008, em consonância com o art. 70, da Lei 
Federal nº 9.605/1998 e art. 225, da Constituição Federal de 1988.
PENALIDADE: A Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade 
- SEMAS, através de seu titular, aplicou a penalidade de MULTA SIMPLES 
no valor de 250 UPF’s, referente ao Auto de Infração n° 7001/07473/2015/
GEFAU, e considerando que houve comprovação do cumprimento da pena-
lidade (conforme pagamento do DAE 712089046324), sendo este arquiva-
do, observando as formalidades legais.


